
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  72   del  30-12-2020

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TREIA E MORRO D'ALBA
PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA
SEGRETERIA COMUNALE. SCIOGLIMENTO CONSENSUALE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
MASSEI DONATO
VIRGILI SABRINA
MOZZONI ANDREA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione consiliare n. 41 del 27/11/2019 del Comune di Treia e deliberazione-
consiliare n. 50 del 28/11/2019 del Comune di Morro D’Alba è stata approvata la
convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Segreteria comunale tra i
comuni di Treia (capo convenzione) e Morro D’Alba, ai sensi dell’articolo 30 del
TUEL 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, che consente ai Comuni di
svolgere in modo coordinato determinati funzioni e servizi;
l’articolo 8, comma 2, della convenzione di cui sopra prevede la possibilità di-
scioglimento consensuale della stessa mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle
due Amministrazioni comunali, senza necessità di alcun preavviso essendo lo
scioglimento consensuale tra tutte e due le Amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 16-ter, in particolare i commi 11, 12 e 13 del D.L. 30 dicembre
2019, n. 162, convertito nella legge 28 febbraio 2020, n. 8;

DATO ATTO che, in ottemperanza al citato art. 16-ter, comma 12, del D.L. 162/2019,
convertito in L.8/2020, è stato emanato in data 21 ottobre 2020 il necessario e
conseguente Decreto del Ministro dell’interno avente ad oggetto: “Modalità e disciplina di
dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per
l’ufficio di segretario comunale e provinciale”, pubblicato in G.U. – s.g. n. 297 del
30/11/2020;

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno Albo Nazionale dei Segretari comunali e
provinciali prot. n. 0014449 del 01/12/2020, avente ad oggetto: “Nuova disciplina delle
convenzioni per l’Ufficio di Segretario comunale e provinciale. Decreto del Ministro
dell’interno del 21/10/2020”;

CONSTATATO che le disposizioni contenute nel Decreto del Ministro dell’interno
sopracitato, recanti la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di Segreteria
comunale e provinciale di cui all’art. 98, comma 3, del decreto legislativo 267/2000, sono
in vigore a far data dal 1 dicembre 2020;

DATO ATTO che tra i due Comuni è stata raggiunta la necessità di procedere allo
scioglimento anticipato della convenzione in essere al fine di provvedere, con successivi
atti, a dare attuazione a quanto previsto dalla sopra citata e recente normativa e rendere
pertanto coerenti con le nuove disposizioni di legge i rapporti convenzionali tra il Comune
di Treia e il Comune di Morro D’Alba per la gestione associata del servizio di Segreteria
comunale;

PRESO ATTO degli interventi dei consiglieri, in particolare di quello del Vicesindaco
Buschittari che illustra il punto, riportati integralmente nel verbale di trascrizione degli
stessi;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

PRESO ATTO del visto del Segretario comunale in ordine alla conformità dell’azione
amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento giuridico, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 13, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

di APPROVARE, per le motivazioni addotte in premessa, lo scioglimento anticipato1.
e consensuale della convenzione in essere tra i Comuni di Treia e Morro D’Alba per
lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segreteria comunale a far data dal
3 gennaio 2021;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Morro D’Alba2.
ed alla Prefettura – Ufficio territoriale UTG di Ancona – Albo dei Segretari comunali
e provinciali – Sezione regionale delle Marche.

Inoltre il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli n. 13, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 22-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 23-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 22-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 31-12-2020 al 15-01-2021 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 31-12-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


